
2021 – Año de homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr.
Cesar Milstein

 

 Universidad Nacional de Lanús - 29 de Septiembre 3901, (1826) Remedios de Escalada 

Tel. 5533 5600, www.unla.edu.ar 
1 de 3

Universidad Nacional de Lanús
Resolución de Consejo Superior 

RC- 193 - 2021 - UATACS-SAJI #UNLa
20/10/2021

Autorizar la utilización de medios tecnológicos en la sustanciación del Concursos Docentes

VISTO, el EXP- 303 - 2021 - AME-DDME-SAJI #UNLa, correspondiente a la 8ª
Reunión del Consejo Superior 2021, el Articulo 86 del Estatuto de la Universidad
Nacional de Lanús, la Resolución Nº 105/20 del Ministerio de Educación, la
Resolución N° 12/20 de la Secretaría de Políticas Universitarias, las Resoluciones del
 Consejo Superior Nº 224/19 y N° 11/20, y;

CONSIDERANDO:

Que, a través de la Resolución  del Consejo Superior N° 237/19 se aprobó el Plan 
de  Convocatoria   para  el I  Llamado  a  Concurso  Público  de  Oposición  y
Antecedentes   para  cubrir   los  cargos  de  Docentes-Investigadores    año  2019, 
con carácter de Ordinario/a, concursado/a,  propuesto por los Departamentos  de
Salud Comunitaria,  Humanidades   y Artes,  Planificación   y Políticas  Públicas, 
Desarrollo Productivo   y  Tecnológico   y   la  Secretaría   Académica, en   las  
áreas, carreras, asignaturas,  categorías  y dedicaciones,  detallados  en el Anexo de la
citada Resolución;

Que, asimismo  por Resolución  Rectoral  N° 74/20 de fecha  19 de enero  de 2020 se
convocó  al I Llamado  a Concurso  Público  de Antecedentes  y Oposición    para   
cubrir    cargos    de    Docentes-Investigadores/as, con    Carácter Ordinario/a,  
Concursado/a,    en   los  Departamentos    de   Planificación,   y  Políticas Públicas,
 de Salud Comunitaria,  de Humanidades  y Artes, de Desarrollo  Productivo  y
Tecnológico  y   la   Secretaría   Académica,   en   las   áreas,   carreras,   asignaturas,
dedicaciones  y categorías  que se detal1an en la mencionada  Resolución;

Que, por Resolución Rectoral Nº 174/20, ratificada por Resolución del Consejo
Superior Nº 7/20 se autorizó  la utilización  de medios  tecnológicos  en la



2021 – Año de homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr.
Cesar Milstein

 

 Universidad Nacional de Lanús - 29 de Septiembre 3901, (1826) Remedios de Escalada 

Tel. 5533 5600, www.unla.edu.ar 
2 de 3

sustanciación del  Concurso   Público   de  Oposición   y  Antecedentes, en cuanto a
la participación de uno de los miembros del jurado;

Que, a partir del establecimiento del ASPO por la pandemia COVID-19, y las
restricciones a la presencialidad no se pudo continuar con la sustanciación de los
concursos referidos;

Que, resulta necesario ampliar la utilización de medios  tecnológicos  en la
sustanciación con el fin de terminar de cumplimentar el I Llamado  a  Concurso 
Público  de  Oposición  y Antecedentes   para  cubrir   los  cargos  de  Docentes-
Investigadores  año  2019;

Que, en este sentido corresponde  adecuar la participación  de los jurados
evaluadores  de los concursos pendientes  de sustanciación;

 Que, la Dirección  de Asuntos Jurídicos  ha tomado  debida intervención, sin
encontrar objeciones que formular;

Que, en su 8ª Reunión del año 2021, el Consejo Superior ha evaluado la propuesta y
la misma ha sido objeto de tratamiento específico en forma conjunta por la Comisión
de Asuntos Académicos y la Comisión de Asuntos Jurídicos y Política Institucional y
no se han formulado objeciones;

Que, es atributo del Consejo Superior normar sobre el particular, conforme a lo
establecido en el Artículo 34 (incisos. 5 y 6) del Estatuto de la Universidad;

 Por ello;

 

EL CONSEJO SUPERIOR

DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE LANUS

RESUELVE:



2021 – Año de homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr.
Cesar Milstein

 

 Universidad Nacional de Lanús - 29 de Septiembre 3901, (1826) Remedios de Escalada 

Tel. 5533 5600, www.unla.edu.ar 
3 de 3

 

ARTICULO  1°. Dejar sin efecto la Resolución del Consejo Superior Nº 07/20, a
partir del dictado de la presente Resolcuión.

ARTICULO  2°. Autorizar  la utilización  de medios  tecnológicos  en la
sustanciación del Concurso   Público   de  Oposición   y  Antecedentes   para  
cubrir   los  cargos  de Docentes-Investigadores   año  2019,  conforme  las pautas 
estipuladas  en el Artículo siguiente.

ARTICULO 3°. Pautas para la utilización de medios tecnológicos  en la
sustanciación de concursos docentes:

Los  concursos  docentes  se realizarán  en la sede de la UNLa  disponiendo  de la
participación  física del o de la postulante/s.

Los jurados podrán cumplimentar lo estipulado en el Reglamento de Concursos
(Resolución del Consejo Superior Nº 224/19, artículos 18-23), por videoconferencia
u otro medio tecnológico, debiendo encontrarse al menos uno de los tres jurados de
manera presencial en la sede de la UNLa. 

La Secretaría Académica facilitará las herramientas para que puedan cumplimentar
su actuación desde el entorno tecnológico. 

El dictamen evaluatorio  deberá referir la participación  presencial y/o no presencial 
del o de los jurado/s (indicando  nombre  y apellido  del Jurado o jurados 
evaluador/es  no presente/s),  debiendo  la Secretaria Académica  y/o el Secretario
Jefe de Gabinete certificar  la participación  en el mismo en las actuaciones 
respectivas.

ARTICULO 4º: Regístrese y comuníquese. Cumplido, archívese.





















2020 "AÑO DEL GENERAL MANUEL BEL9RANO" zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

00074 / 20 9ezyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBAntzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA.1-legeáida,d zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA(97; ciow,cdcle am¿á 

Lanús, 	2 -9 ft f 2/ 20 . 

VISTO, el expediente N°2416/19 de fecha 19 de diciembre de 2019, la 

Resolución del Consejo Superior N°237/19 de fecha 18 de diciembre de 2019, la 

Resolución del Consejo Superior N°224/19 de fecha 13 de noviembre de 2019, la 

Resolución del Consejo Superior N°120/10, y, 

CONSIDERANDO: 

Que, la Ley de Educación Superior dispone que el ingreso a la carrera 

de docente-investigador/a se hará mediante concurso público y abierto de 

antecedentes y oposición; 

Que, el Estatuto de la UNLa en su Artículo 66 reconoce el derecho de 

los/as docentes-investigadores/as a acceder a la carrera académica mediante concurso 

público y abierto de antecedentes y oposición; 

Que, el Plan de Concursos aprobado por la Resolución del Consejo 

Superior N°237/19 de fecha 18 de diciembre de 2019 cumplimenta los 

requerimientos de Docentes-Investigadores/as solicitados por los Departamentos de 

Planificación y Políticas Públicas, de Salud Comunitaria, de Humanidades y 

Artes, de Desarrollo Productivo y Tecnológico y la Secretaría Académica; 

Que, la Secretaría Académica, en coordinación y consulta con los 

citados Departamentos ha generado una propuesta de conformación de los/as 

Jurados/as para el presente llamado a concurso; 

Que, en consecuencia corresponde convocar al I Llamado a Concurso 

Público de Antecedentes y Oposición para cubrir cargos de Docentes-

Investigadores/as, con carácter Ordinario/a, Concursado/a, en los Departamentos 

y Secretaría mencionados, .en las áreas, carreras, asignaturas, dedicacimes y 

categorías que se detallan en el Anexo de diez (10) fojas que forma parte 

integrante de la presente Resolución, y asimismo abrir el llamado a inscripción de 

los/as postulantes al citado Llamado; 

Que, la Dirección de Asuntos Jurídicos ha tornado debida intervención 

sin objeciones que formular, conforme consta en su Dictamen N°17/20/DAJ; 

Que, es atributo de la Rectora normar sobre el particular, conforme lo 

establecido ene! Art. 41, inc. s) del Estatuto de la Universidad Nacional de Lanús; 

1/13 



2020 ':AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO" 

00074 /20 zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
gent:1)6941. zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA i0(00(  (gract; onai cíe ant¿á 

Por ello, 

LA RECTORA 

DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE LANUS 

RESUELVE: 

ARTICULO 1°: Convocar al I Llamado a Concurso Público de Antecedentes y 

Oposición para cubrir cargos de Docentes-Investigadores/as, con carácter 

Ordinario/a, Concursado/a, en los Departamentos de Planificación y Políticas 

Públicas, de Salud Comunitaria, de Humanidades y Artes, de Desarrollo Productivo 

y Tecnológico y la Secretaría Académica, en las áreas, carreras, asignaturas, 

dedicaciones y categorías que se detallan en el Anexo de diez (10) fojas que forma 

parte integrante de la presente Resolución. 

ARTICULO 2°: Publíquese en un periódico de alcance nacipnal durante dos días 

consecutivos e internamente en la Universidad. 

ARTICULO 3°: Establecer que el período de inscripción al I Llamado a Concurso 

Público de Antecedentes y Oposición para Docentes-Investigadores UNLa, ario 

2019, desde el día 03 de febrero de 2020 hasta el día 11 de febrero de 2020 

inclusive (días hábiles), en el horario de 11:00 a 18:00 horas, cuyo fin es proveer 

con carácter efectivo los cargos, categorías y dedicaciones que se detallan en el 

Anexo que forman parte integrante de la presente Resolución. La documentación 

correspondiente deberá presentarse en seis (6) copias, en la Mesa General de 

Entradas de la Universidad Nacional de Lanús, calle Pablo Nogués S/N°, Remedios 

de Escalada, Edificio José Hernández, Planta Baja o remitirse por correo con Aviso 

de Recibo, antes del día 09 de febrero de 2020, para lo cual será considerada como 

válida la fecha impresa en el envío. 

2/13 



2020 "AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO" zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

00074 / 20 zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

gzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBAént;ve9eáidad zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA.._9)7;c¿a-nat 	anáá 

ARTICULO 4°: La presente Resolución es refrendada por el Secretario General o 

el Secretario de Asuntos Jurídicos e Institucionales, y el Director de Biblioteca y 

Servicios de Información Documental por ausencia de la Secretaria Académica. 

ARTICULO 5°: Regístrese, comuníquese, publíquese y notifiquese en los términos 

del Artículo 40 del Reglamento de la Ley Nacional de Procedimientos 

Administrativos, aprobado por el Decreto N° 1759/72 (t.o. 1991). Cumplido, 

archívese. 

AN MA .IA J AMI  LO, 
Rectora 

Universidad Naciona -de _anús 

B1131. Jatter M. Ama" zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
Director de bliotecaySesidas 

de informaffin Documental 
Universidad Nadonal de lanés 

Esp INDALECIO GONZALEZ BERGEZ 
Secretario General 

UniverajdorNacional de Lands 

  

3/13 



2020 "AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO" zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

geniveAliciad (.9rac¿uncd le antiJ, zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

ANEXO 

ANEXO I zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
I Llamado a Concurso Público de Antecedentes y Opos ición para Docentes - Investigadores/as UNLa, año 2 019. 

N° Dependencia 
Carrera 

(si corresponde) Área y/o Asignatura Catégoría Dedicación Cant Jurados 

1-001/19 

Departamento de 
Humanidades y 

Artes 
Licenciatura en Audiovisión 

Guión Asociado/a Simple 1 (uno) 

Titulares: Itchart, Laura; Ojeda, Alejandra; 

Corvalan, Diana. Suplentes: Yeregui, 

Mariela; Petrosino, Jorge 

1-002/19 

Licenciatura en Diseño y 
Comunicación Visual 

Taller de Diseño IV Adjunto/a Simple 1 (uno) 

Titulares: Aversa, Tomás; Corvalan, Diana; 

Catopodis, Miguel. Suplentes: Cosgaya, 
Pablo; Szankay, María Lenna 

1-003/19 Medios Expresivos I Adjunto/a Simple 1 (uno) 

Titulares: Aversa, Tomás; Corvalan, Diana; 

Catopodis, Miguel. Suplentes: Cosgaya, 
Pablo; Szankay, Maria Lenna 

1-004/19 Taller de Diseño 11 

Instructor/a Jefe/a de 
Trabajos Prácticos 

Simple 1 (uno) 

Titulares: Aversa, Tomás; Corvalan, Diana; 

Catopodis, Miguel. Suplentes: Cosgaya, 

.Pablo; Szankay, Maria Lenna 

1-005/19 Espacio Tipográfico I 

Instructor/a Jefe/a de 
Trabajos Prácticos 

Simple 1 (uno) 

Titulares: Aversa, Tomás; Corvalan, Diana; 

Catopodis, Miguel. Suplentes: Cosgaya, 
Pablo; Szankay, María Lenna 

...------- 

N 
1-006/19 

Licenciatura en Diseño 
Industrial 

Dibujo Técnico Adjunto/a Simple 1 (uno) 

Titulares: Serrichio, Sergio; Crespo, 
Roberto; Vicente, Mariángeles. Suplentes: 
Bocos, Ana; Nirino, Gabriela 

4/13 



2020 "AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO" zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

9,22¿1_,I eAl zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA¿dad(....9r,,o¿o-ncd 	ands,  

1-007/19 , 

Taller de Diseño Industrial zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBAIII 
(máquinas, equipos, vehículos 

automotores) 
Adjunto/a Simple 1 (uno) 

Titulares: López, Pablo: Del Zoppo, 
Eleonora; Bocos, Ana. Suplentes: Velazco, 
Diego; Vicente, Mariángeles 

1-008/19 

, 
Ciencia Aplicada al Diseño 

Industrial 
Adjunto/a Simple 1 (uno) 

Titulares: Andrade, Guillermo; Petrosino, 
Jorge; Vicente,.Mariángeles. Suplentes: 
Bocos, Ana; Del Zoppo, Eleonora 

- 
1-009/19 

- 
Taller de Diseño Industrial 1- 

Formación Básica 
Instructor/a Jefe/a de 

Trabajos Prácticos 
Simple

. 
 1 (uno) 

Titulares: López, Pablo; Velazco, Diego; 
Bocos, Ana. Suplentes: Crespo, Roberto; 
Vicente, Mariángeles 

1-010/19 Traductorado Público en 
Idioma Ingles 

Introducción al Derecho y al 
Constitucionalismo 

Adjunto/a Simple - 1 (uno) 

Titulares: Colotta, Andrea Cristina; Valinoti, 
Martin; De Pascale, Gabriel. Suplentes: 
Ortiz, Paula; Sierra Fernández, Gabriela 

1-011/19 
Estructuras 

Comparadas Adjunto/a Simple 1 (uno) 

Titulares: Donati, Rosa Maria Cecilia; 
Hrejlak, Lilian; Kirac, Marina. Suplentes: 
Ortiz, Paula; Sierra Fernández, Gabriela 

1-012/19 

Licenciatura en Música de 
Cámara y Sinfónica - Ciclo de 
Complementación Curricular 

Estudio 
Orquestal 11 Adjunto/a Simple 1 (uno) 

Titulares: Carreras, Lisandro; Romera, 
Maria Eugenia; Palotta, Edgardo Hugo. 
Suplentes: Mann, Julia; Serrano, Marcos 

1-013/19 

Área de Historia- Historia Social 
General Contemporánea 

Instructor/a Jefe/a de 
Trabajos Prácticos 

• 

Simple 1 (uno) 

Titulares: Muzzopappa, Héctor; Andreucci, 
Bibiana; Herrero, Alejandro. Suplentes: 
Casali, Carlos; Santorsola, Victoria 

...--"--- 

1-014/19 

Área de Ética- Ética Profesional 

, Asociado/a Simple 1 (uno) 

Titulares: Mombrú Ruggiero, Andrés, 
Ambrossini, Cristina; Digilio, Patricia. 
Suplentes: Raffin, Marcelo; Buen Abad, 
Fernando zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

5/ 13 



.2020 "AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO" zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

giravewaiciacl 19zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA7-acioncd cíe aw4.1, 

1-015/19 

Área de Epistemología y 
Metodología de la Investigación 

Instructor/a Jefe/a de 
Trabajos Prácticos 

Simple 1 (uno) zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Titulares: Kah, Paula; Perez Llahí, Adrián; 
Meccia, Daniel Ernesto. Suplentes: 
Wlosko, Miriam; Kirchheimer, Mónica 

1-016/19 

Departamento de 
Desarrollo 

Productivo y 
Tecnológico 

Licenciatura en Economía 
Política 

Introducción la Economía 
Política 

Asociado/a 
Simple 1 (uno) 

Titulares: Paz, Sergio; Cross, Maria Cecilia; 
Grimblatt, Gastón. Suplentes: Pucciarello, 
Mariana; Rofman, Alejandro 

1-017/19 

Licenciatura en Economía 
Empresarial 

Economía Bancaria y Financiera Adjunto/a 

Simple 1 (úno) 

Titulares: Grimblatt, Gastón; Alonso, Juan 
Carlos; Cesare, Mida. Suplentes: Rebora, 
Marta; Darchuk, Alejandro 

1-018/19 

Derecho del Trabajo y de la 
Seguridad Social 

Asociado/a 
Simple 1 (uno) 

Titulares: Braga, Ricardo; Balbi, Julio; 
Cross, María Cecilia. Suplentes: Ciampa, 
Gustavo; Pucciarello, Mariana 

1-019/19 

Organización y Gestión 
• 

Instructor/a Jefe/a de 
Trabajos Prácticos 

Simple 1 (uno) 

Titulares: Cesare, Mida; Guido, Rubén; 
Cassino, José Ramon. Suplentes: Ramos, 
Martin; Rebora, Marta 

Licenciatura en Gestión 
Ambiental Urbana Auditoría Ambiental 

1 (uno)1-020/19  
Asociado/a 

Simple Molinos, 

Titulares: Vranic, Alejandra; Raus, Diego; 
Schweinheim, Guillermo. Suplentes: 

Rita; Vera, Alberto 

1-021/19 

Licenciatura en Planificación 
Logística 

. 

Relaciones Laborales Adjunto/a 
Simple 	- 1 (uno) 

Titulares: Pérez, Sandra; Grosberg 
Cardoso, Daniel; Pérez, Hector. Suplentes: 
ligarte, Mariana; Herrera Bravo, Rodrigo 

- 
1-022/19 

Almacenamiento I Adjunto/a 
Simple 1 (uno) 

Titulares: Segura, Juan; Alderete, Manuel; 
Vranic, Alejandra. Suplentes: Giorgi, Jorge; 
Ugarte, Mariana 

J93/19 
Matemática 11 

- 
Instructor/a Ayudante 

Simple 1 (uno) 

Titulares: Aulicino, José; Alderete, Manuel; 
Vranic, Alejandra. Suplentes: Segura, Juan; 
Graña, Adriana 

1-024/19 

Tecnologías Aplicadas a la 
Logística 

Adjunto/a 
Simple 1 (uno) 

Titulares: Segura, Juan; Tornay, Alejandro; 
Vranic, Alejandra. Suplentes: Giorgi, Jorge; 
ligarte, Mariana 

6/13 



2020 "AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO" zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

ien¿ve~ zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA.ciall C..9rac¿clnaé 	 ~ ás,  

1-025/19 

. 

Licenciatura en Turismo 

Práctica Pre Profesional Asociado/a 
Simple 1 (uno) zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Titulares: Soteras, María; Ramos, Martin; 
Guido, Rubén. Suplentes: Mata Botana, 
Roxana; Alonso, Juan Carlos 

1-026/19 

Organización y Gestión de la 
Empresa Turística 

Asociado/a 
Simple 1 (uno) 

Titulares: Guido, Rubén; Ramos, Martín; 
Soteras, Maria. Suplentes: Mata Botana, 
Roxana; Alonso, Juan Carlos 

1-027/19 

Licenciatura en Sistemas Seminario de Trabajo Final Adjunto/a 

Simple 1 (uno) 

Titulares: Szer, Alejandro; Di Dio 
Cardalana, Edgardo; Ambrosini, Cristina.
Suplentes: Lucero, Néstor; Quiroga, María 
Sol 

1-028/19 

Licenciatura en Ciencia y 
Tecnología de los Alimentos 

Matemática III Asociado/a . 
Simple 1 (uno) 

Titulares: Aulicino, José María; Graña, 
Adriana; García, Walter. Suplentes: 
Alderete, Juan Manuel; Ligarte, Mariana 

1-029/19 ' 

Licenciatura en Tecnologías 
Ferroviarias 

Gestión de la Calidad, Ensayos y 
Mediciones 

Instructor/a Ayudante 

Simple 1 (uno) 

Titulares: Fernández Soler; Mariano; 
Brizuela, José; Markowski, Irene. 
Suplentes: Rolón, Hugo; García Barassi, 
María José 

1-030/19 

El Transporte Ferroviario 
Instructor/a Jefe/a de 

Trabajos Prácticos 
Simple 1 (uno) 

Titulares: Álvarez, Daniel; Waddell, Jorge; 
Quiroga, María Sol. Suplentes: Fernández 
Soler; Mariano; García Barassi, María José 

1-031/19 

Representación Gráfica 

. 

Instructor/a Jefe/a de 
Trabajos Prácticos 

Simple 1 (uno) 

Titulares: Rolón, Hugo; Alderete, Juan 
Manuel; García Barassi, María José. 
Suplentes: Álvarez, Daniel; Vranic, 
Alejandra 

1-032/19 

Departamento de 
Planificación y 

Políticas Públicas 

Licenciaturas y Ciclos de 
Licenciatura 

- 

Seminario de Pensamiento 
Nacional y Latinoamericano 

Instructor/a Ayudante Simple 1 (uno) 

Titulares: Recalde, 'ciar; Oporto, Mario; 
Clement, Ana María. Suplentes: Chumbita, 
Hugo Horacio; Daverio Andrea 

.------- 

1-033/19 

Adjunto/a 
Simple 1 (uno) 

Titulares: Recalde, Ician Pestanha, 
Francisco; Clement, Ana Maria. Suplentes: 
Chumbita, Hugo Horacio; Daverio, Andrea 

7/13 



2020 "AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO" zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

gin¿Ve941iCiad(...957íZo¿o-ncd cíe andá, 

1-034/19 

Adjunto/a 
Simple 1 (uno) zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Titulares: Recalde, Iciar; Oporto, Mario; 
Clement, Ana María. Suplentes: Chumbita, 

Hugo Horacio; Daverio, Andrea 

1-035/19 Instructor/a Ayudante Simple 1 (uno) 

Titulares: Recalde, Iciar; Pestanha, 
Francisco; Clement, Ana María. Suplentes: 
Chumbita, Hugo Horacio; Daverio, Andrea 

1 -036/19 

Licenciatura en Seguridad 
Ciudadana 

Aspectos Constitucionales de la 
Seguridad Ciudadana 

Asociado/a 

Simple 
• 

1 (uno)  

Titulares: Uberti, Graciela Clement, Ana 

María; Alen, Luis. Suplentes: Benente, 
Mauro; Gianelli Dublanc, Laura 

, Paradigmas y Sistemas de 
Seguridad 

1 (uno)1-037/19  

Adjunto/a 

Simple Barreneche, 

Titulares: Rodriguez, Esteban; Schmitt, 
Nancy; Russo, Daniel. Suplentes: 

Osvaldo; Menna, Rossana 

1-038/19 

Métodos de Gestión de la 
Conflictividad 

Asociado/a 
Simple 1 (uno) 

Titulares: Chávez, Mariana; Makrucz, 

Gustavo; Varela, Cristián. Suplentes: 
Uberti, Graciela; Russo, Daniel 

1-039/19 

Licenciatura en Relaciones 
Internacionales 

Política Exterior Argentina 1 Instructor/a Ayudante Simple 1 (uno) 

Titulares: Gianelli Dublanc, Laura; Brown, 

Fabián; Camusso, Marcelo. Suplentes: 
Ricciardi, Isabel; Loreti, Damián 

1-040/19 

Instituciones y Regímenes de la 
Defensa Nacional y la Seguridad 

Internacional 
Adjunto/a 

Simple 1 (uno) 

Titulares: Gianelli Dublanc, Laura; Brown, 

Fabián; Camusso, Marcelo. Suplentes: 
Ricciardi, Isabel; Loreti, Damián 

1-041/19 

Filosofía Moderna y 
Contemporánea 

Titular Simple 1 (uno) 

Titulares: Annbrosini, Cristina; Strada 
Sáenz, Gerardo; Camusso, Marcelo. 
Suplentes: Espinosa, Susana; 	Digilio, 
Patricia 

1-042/19 

Derecho e Instituciones 
Internacionales 

Adjunto/a 

Simple 1 (uno) 

Titulares: Gianelli Dublanc, Laura; Guevara, 
Edgado; Camusso, Marcelo. Suplentes: 
Ricciardi, Isabel; 	Loreti, Damián 

---"-* 

1-043/19 Derecho de la Integración 

Adjunto/a 

Simple 1 (uno) 

Titulares: Gianelli Dublanc, Laura; Guevara, 

Edgardo; Camusso, Marcelo. Suplentes: 
Ricciardi, Isabel; 	Loreti, Damián 

AV 8/13 

Ii 



2020 "AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO" zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

911Z14,tzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA.  69.1,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBAicÍcbc/ zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA(grac¿Ilna¿cle 	ant¿s•  

1-044/19 Seeuridad Internacional 

Adjunto/a • 
Simple 1 (uno) zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Titulares: Gianelli Dublanc, Laura; Brown, 
Fabián; Camusso, Marcelo. Suplentes: 
Ricciardi, Isabel; Loreti, Damián . 

1-045/19 

Licenciatura en Justicia y 
Derechos Humanos 

Protección Internacional de 
Derechos Humanos 

Adjunto/a 
Simple 1 (uno) 

Titulares: Eliades, Analía; Morales, Diego; 
Ricciardi, Isabel. Suplentes: Loreti, Damián; 
Zimerman, Silvina 

1-046/19 
Análisis de Políticas Públicas Adjunto/a 

Simple 1 (uno) 

Titulares: Eliades, Analía; Ossorio, Alfredo; 
Ricciardi, Isabel. Suplentes: Loreti, Damián; 
Zimerman, Silvina 

1-047/19 

Derechos Sociales, Económicos 
y Culturales 

Adjunto/a 
Simple 1 (uno) 

Titulares: Eliades, Analía; Morales, Diego; 
Ricciardi, Isabel. Suplentes: Loreti, Damián; 
Zimerman, Silvina 

1-048/19 

. 
Historia Argentina y Derechos 

Humanos 
Adjunto/a 

Simple 1 (uno) 

Titulares: Trinchen, Marcela; Palmieri, 
Gustavo; Alvarez Garriga, Rosario. 
Suplentes: Eliades, Analía; Daverio, Andrea 

1-049/19 

Historia Política, Social y Cultural 
Latinoamericana 

Instructor/a Ayudante Simple 1 (uno) 

Titulares: Recalde, lciar; Oporto, Mario; 
Clement, Ana María. Suplentes: Chumbita, 
Hugo Horacio; Daverio Andrea 

1-050/19 

Políticas Públicas y Políticas en 
Organizaciones Sociales 

Asociado/a 
Simple 1 (uno) 

Titulares: Eliades, Analía; Ossorio, Alfredo; 
Palmieri, Gustavo. Suplentes: Loreti, 
Damián; Clement, Ana María 

1-051/19 

Licenciaturas y Ciclos de 
Licenciatura 

Seminario de Justicia y 
Derechos Humanos 

Adjunto/a 
Simple 1 (uno) 

Titulares: Bosisio, Walter; Palmieri, 
Gustavo; Kandel, Victoria. Suplentes: Loreti, 
Damián; Ricciardi, Isabel 

1-052/19 Ciclo de Licenciatura en 
Tecnologías Digitales para la 

Educación 

Trayecto Pedagógico: Diseño 
Pedagógico en Educación a 

Distancia 

- 
Instructor/a Jefe/a de 

Trabajos Prácticos 
Simple 1 (uno) 

Titulares: Romero, Lucia; Garbarini, Laura; 
Hernández, Georgina. Suplentes: Parrino, 
María del Carmen; Demitrio, Lorena 

‘ 
1-053/19 

Trayecto Pedagógico: Curación y 
-Producción de Contenidos 

Educativos Digitales 
Adjunto/a 

Simple 1 (uno) 

Titulares: Parrino, María del Carmen; 
Cancela, Marcela; Pintos Andrade, Esteban. 
Suplentes: Hernández, Georgina ; Romero, 
Lucía . 

9/13 



2020 "AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO" zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

ién¿vewdicia4'(....97ac¿o-ncd 	ands, 

1-054/19 

Licenciatura en Educación 
Formulación de Proyectos de 

Formación Profesional y 
Capacitación Laboral 

Adjunto/a 

Simple 1 (uno) zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Titulares: Etchemendy, Sebastián; 
Hernández, Georgina; Narvaja, Pablo. 
Suplentes: Romero, Lucía; Beneitone, 
Pablo 

1-055/19 

Licenciatura en Ciencia 
Política y Gobierno 

Economía Internacional 

Adjunto/a 
Simple 1 (uno) 

Titulares: Maselli, Martin; Dvoskin, Ariel; 
Daverio, Andrea. Suplentes: Heredia, 
Mariana, Grimblatt, Gastón 

1-056/19 

Departamento de 
Salud Comunitaria 

Licenciatura en Nutrición 

Fisiopatología y Dietoterapia del 
niño Asociado/a Simple 1 (uno) 

Titulares: Longo, Elsa; Gagliano, Berta; 
Liaría, Cecilia. Suplentes: López, Laura; 
Wilner, Alejandro 

1-057/19 

Nutrición IV ( nutrición en la 
adolescencia, adultez y actividad 

física) 

Adjunto/a 
Simple 1 (uno) 

Titulares: Lema, Silvia; Yedvab, Mónica, 

ligarte Mariana. Suplentes: Liaría;  Cecilia; 
Cabulli, Daniel 

1-058/19 
Educación Alimentaria 

Nutricional Asociado/a Simple 1 (uno) 

Titulares: Longo, Elsa; Ugarte, Mariana; 
Barcala, Alejandra. Suplentes: Sabio, 
Fernanda; Cabuli, Daniel 

1-059/19 Anatomía y Fisiología 
Adjunto/a - 

Simple 1 (uno) 

Titulares: Fariña, Oscar; Gagliano, Berta; 
Cárcamo, Silvia. Suplentes: Garda, Rita; 
Fueyo Chaux, Víctor 

1-060/19 Prácticas en Salud Colectiva 

_ 
Adjunto/a 

" Simple 1 (uno) 

Titulares: Naumann, Sonia; Yedvab, 
Mónica, Alvarez, Ramón. Suplentes: 
Cabrera Adrián; López, Laura 

1-061/19 

Seminario de Introducción a las 
Problemáticas Alimentarias . 

Adjunto/a 

Simple 1 (uno) 

Titulares: Lema, Silvia; Pelatelli, Lucía; 

Cabrera, Adrián. Suplentes: Camevali, 
Marcos; Vázquez; Marisa 

1-062/19 

Gestión de las Organizaciones 
de Salud 

Adjunto/a 
Simple 1 (uno) 

Titulares: Naumann, Sonia; Ramos, 

Claudia; Wilner, Alejandro. Suplentes: 
Garda, Rita; Cárcamo, Silvia 

- 1t063/19 Antropología 

Adjunto/a 

Simple 1 (uno) 

Titulares: Sy, Anahí; Schamber, Pablo; 
Barreda, Victoria. Suplentes: Sotelo, 
Romelia; Luciani Conde, Leandro zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

10/13 



2020 ‘..AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO" zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

gent.vewsiciad 1..9rac¿owcd cie andó,  

1-064/19 

Licenciatura en Enfermería 

Filosofía del Cuidado 

Adjunto/a 
Simple 1 (uno) zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Titulares: Róvere, Mario; Cárcamo, Silvia; 
Armand Ugon, Ester. Suplentes: Fariña, 
Oscar; Fortunato, Mabel 

1-065/19 
Epistemología del Cuidado de 

Enfermería 

Adjunto/a 
Simple zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

s  

1 (uno) 

Titulares: Insaurralde, Marcelo; Schanz, 
Mónica; Seco, Mida. Suplentes: Villalba, 
Alicia; Cárcamo, Silvia 

1-066/19 
Prácticas Integradas de 

Enfermería 
Adjunto/a 

• Simple 1 (uno) 

Titulares: Gregorio, Claudio Gabriel; 
Cárcamo, Silvia; Fueyo Chaux, Víctor. 
Suplentes: Ferreyra, José; García, Delia 

1-067/19 
Taller Integrador de Prácticas e 

Investigación en Salud 

Instructor/a Jefe/a de 
Trabajos Prácticos 

Simple 1 (uno) 

Titulares: Espíndola, Karina; Fortunato, 
Mabel; Arman Ugon, Esther. Suplentes: 
Villaba, Alicia; Seco Mirla 

1-068/19 
Prácticas Integradas de 

Enfermería 

Instructor/a Jefe/a de 
Trabajos Prácticos 

Simple 1 (uno) 

Titulares: Mansilla, Sonia; Cárcamo, Silvia; 
García, Deliá. Suplentes: Ferreyra, José; 
Galván, Miriam 

1-069/19 Enfermería en Salud Comunitaria 

Instructor/a Jefe/a de 
Trabajos Prácticos 

Simple 1 (uno) 

Titulares: Ferreyra, José; Schanz, Mónica; 
Cárcamo, Silvia. Suplentes: Insaurralde, 
Marcelo; Fortunato, Mabel 

1-070/19 Cultura y Salud 

Adjunto/a 
Simple 1 (uno) 

Titulares: Espíndola, Karina; Arman Ugon, 
Esther; Schanz, Mónica. Suplentes: 
Barreda, Victoria; Seco, Mirla 	 - 

1-071/19 
. 

Epidemiología 
Adjunto/a 

Simple 1 (uno) 

Titulares: Róvere, Mario; Zunino, Gabriela; 
Pelatelli, Lucia. Suplentes: Tesler, Leonel; 
Fattore, Gisel 

1-072/19 

Licenciatura en Trabajo Social 
Seminario de Formación 
Profesional I: situaciones 
problemáticas y territorio 

Adjunto/a 
Simple 1 (uno) 

Titulares: Cavalleri, Silvina; Pereyra 
Cousiño, Brenda; Torelli, Ana. Suplentes: 
Castronovo, Raquel; Fernández Soto, Silvia 

1-073/19 

- 

Trabajo Social 1 

• Adjunto/a 
Simple 1 (uno) 

Titulares: Mendoza, Mariela; Parra, 
Gustavo; García, Adriana. Suplentes: 
Lugano, Claudia; Torres, Claudia 

11/13 



2020 "AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO" zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

geniveAliciaci cgract ; uncd cie ciíe 

1-074/19 Políticas Sociales 

Adjunto/a 

. 	Simple 1 (uno) zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Titulares: Garello, Silvana; Molina, Maria 
Gabriela; Fernández Soto, Silvia. 
Suplentes: 	Montañez, Graciela; Cavalleri, 
Silvina 

1-075/19 Estadística y Demografía 

Adjunto/a 

Simple 1 (uno) 

Titulares: Santos, Julia; Muszkats, Sergio; 
Yacobazzo, Susana. Suplentes: Clemente, 
Adriana; Garello, Silvana 

1-076/19 

Seminario Taller de Elaboración 
de Proyecto de Trabajo Final 

Integrador 

Adjunto/a 

Simple 1 (uno) 

Titulares: Fuentes, María Pilar; Vilas, María 

José; Trotta, Miguel. Suplentes: Mendoza, 
Mariela; Basta, Roxana 

1-077/19 
Evaluación de Programas y 

Proyectos Sociales 

Adjunto/a 

Simple 1 (uno) 

Titulares: De Piero, Sergio; Pereyra, Diego; 
Bottinelli, Marcela. Suplentes: Pawlowicz, 
Maria Pía; Núñez, Rodolfo 

1-078/19 

Secretaría 
Académica 

Dirección de Pedagogía 
Universitaria Idiomas e Informática- Inglés II - 

Humanidades y Artes Asociado/a Simple 1 (uno) 

Titulares: Ortiz; Paula; Bértolo, Claudia; 

Strauch, Carolina. Suplentes: Donati, Rosa 
María; López López, Alicia 

1-079/19 
Idiomas e Informática -Inglés I - 

Salud Comunitaria 

Adjunto/a 

Simple 1 (uno) 

Titulares: Ortiz, Paula; Bértolo, Claudia; 

Sierra Fernández, Gabriela. Suplentes: 
Donati, Rosa María; Hernández, Cecilia 

1-080/19 
Idiomas e Informática- Inglés I - 
Planificación y Políticas Públicas 

Adjunto/a 

Simple 1 (uno) 

Titulares: Ortiz, Paula; Bértolo, Claudia; 
Sierra Fernández, Gabriela. Suplentes: 
Donati, Rosa María; Hernández, Cecilia 

1-081/19 

Idiomas e Informática- Inglés III - 
Turismo y 	Relaciones 

Internacionales 

Adjunto/a 

Simple 1 (uno) 

Titulares: Ortiz, Paula; Bértolo, Claudia; 
Sierra Fernández, Carolina. Suplentes: 
Donati, Rosa María; Hernández, Cecilia 

)'-082/19 

Idiomas e Informática -Portugués 
II 

Adjuntó/a 

Simple 1 (uno) 

Titulares: Rodríguez, Marco Antonio; Lobos, 1  
Omar; González, Silvina. Suplentes: 	i 
Olavarriaga, Martín; Sierra Fernández, 	i 
Gabriela 

N.1 

12/13 
	 C:1 



2020 "AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO" zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

9éveódzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA' d' cud 	andá zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Titulares: Mon, Alicia; Santos, Alejandra; 

Idiomas e Informática- Módulo 2 Adjunto/a Tucci, Patricia. Suplentes: Torres, Diego; 

1-083/19 de Informática Simple 1 (uno) Vranic, Alejandra 

• Titulares: Mon, Alicia; Santos, Alejandra; 

Idiomas e Informática- Módulo 3 Adjunto/a Tucci, Patricia. Suplentes: Torres, Diego; 

1-084/19 . de Informática Simple 1 (uno) Vranic, Alejandra 

13/13 



Hoja de firmas


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013

		2021-10-25T14:37:03-0300
	Cargado por SIU-Documentos


		2021-10-26T10:53:40-0300
	Autorizado por Francisco Pestanha


		2021-10-26T11:16:10-0300
	Autorizado por Daniel Bozzani


		2021-10-26T17:23:41-0300
	Autorizado por Ana Maria Jaramillo




